976- Et comme tous les possibles, qui sont appelés ainsi selon quelque puissance, se réduisent à une première puissance, ainsi tous les impossibles, qui le sont par relation à quelque impuissance, se réduisent à la première impuissance, qui est opposée à la première puissance. Il est donc évident que la définition propre de la puissance selon le premier sens ou le sens fondamental est le principe du changement dans l'autre en tant qu'il est autre. Ce qui est la raison de la puissance active.

TEXTE D'ARISTOTE -

Quantité.

Quantité se dit de ce qui est divisible en deux ou plusieurs éléments intégrants, dont chacun est, par nature, une chose une et individuelle. Une multiplicité est une quantité, si elle est nombrable, une grandeur, si elle est mesurable. On appelle multiplicité ce qui est, en puissance, divisible en parties non continues, et grandeur, ce qui est divisible en parties continues. La grandeur continue dans une seule dimension est la longueur dans deux dimensions, la largeur, et dans trois dimensions, la profondeur. Une multiplicité finie, c'est un nombre une longueur finie, une ligne, une largeur finie, une surface, et une profondeur finie, un corps.

En outre, on distingue la quantité par soi et la quantité par accident: par exemple, la ligne est une quantité par soi, le musicien, une quantité par accident. -- Parmi les quantités par soi, les unes les sont substantiellement, par exemple la ligne est une quantité (car la quantité entre dans la définition exprimant l'essence de la ligne); d'autres le sont comme des déterminations et des états de cette espèce de substance, par exemple, le beaucoup et le peu, le long et le court, le large et l'étroit, le haut et le bas, le lourd et le léger, et les autres modes de ce genre. Le grand et le petit, le plus et le moins, considérés tant en eux-mêmes que dans leurs relations mutuelles, sont aussi des modes essentiels de la quantité; mais, par extension, on applique aussi ces noms à d'autres objets. -- La quantité par accident s'entend, tantôt dans le sens où nous avons dit que le musicien et le blanc sont des quantités, c'est-à-dire parce que ce à quoi ils appartiennent est une quantité, tantôt dans le sens où le mouvement et le temps sont des quantités: on dit, en effet, que le mouvement et le temps sont des quantités, et des quantités continues, en raison de la divisibilité de ce dont ils sont les attributs; j'entends la divisibilité, non pas du mobile lui-même, mais de l'espace que son mouvement a parcouru; ce n'est, en effet, que parce que l'espace est quantité que le mouvement est aussi quantité, et ce n'est que parce que le mouvement est quantité que le temps est quantité.

LECON XV

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

ARISTOTE EXPOSE CE QU'EST L'ETRE QUANTIFIE. QUELLES EN SONT LES ESPECES, QUELS SONT LES ETRES QUANTIFIE PAR ESSENCE ET PAR ACCIDENT.

977- Quoniam ens non solum dividitur in potentiam et actum, sed etiam in decem praedicamenta, postquam Philosophus distinxit hoc nomen potentia, hic incipit distinguere nomina, quae significant praedicamenta. Et primo nomen quantitatis. Secundo nomen qualitatis, ibi, "Quale autem". Tertio distinguit modos ad aliquid, ibi, "Ad aliquid dicuntur." Alia vero praedicamenta praetermittit, quia sunt determinata ad aliquod genus rerum naturalium; ut patet praecipue de agere et pati, et de ubi et quando. Circa primum tria facit. Primo ponit rationem quantitatis; dicens, quod quantum dicitur quod est divisibile in ea quae insunt. Quod quidem dicitur ad differentiam divisionis mixtorum. Nam corpus mixtum resolvitur in elementa, quae non sunt actu in mixto, sed virtute tantum. Unde non est ibi tantum divisio quantitatis; sed oportet quod adsit aliqua alteratio, per quam mixtum resolvitur in elementa. Et iterum addit, quod utrumque aut singulum, est natum esse "unum aliquid", hoc est aliquid demonstratum. Et hoc dicit ad removendum divisionem in partes essentielles, quae sunt materia et forma. Nam neutrum eorum aptum natum est esse unum aliquid per se.

978- Secundo ibi "multitudo ergo" Ponit species quantitatis; inter quas primae sunt duae; scilicet multitudo sive pluralitas, et magnitudo sive mensura. Utrumque autem eorum habet rationem quanti, in quantum

977- Parce que l'être ne se divise pas seulement par la puissance et l'acte, mais aussi en dix prédicaments, le Philosophe, après avoir clarifié les sens du mot puissance, entreprend ici de distinguer les noms qui signifient les prédicaments. Et tout d'abord le mot quantité. En second, le terme qualité, où il dit: "La qualité se dit, etc." (lec. XVI) En troisième, le mot relation, où il dit: "Relatif se dit, etc. (lec. XVII) Il omet les autres prédicaments parce qu'ils sont restreints à un certain genre des êtres naturels, comme on le voit principalement au sujet des prédicaments action, passion, ubi et quando. Il traite son premier point en trois parties. Premièrement, il pose la raison de quantité, en disant que la quantité se dit de ce qui est divisible en ses éléments intégrants, en ses parties constituantes. Ce que l'on dit pour distinguer cette division de celle des mixtes. Car le corps mixte se résout en ses éléments qui n'existent pas en acte dans le mixte, mais virtuellement seulement. Dans ce cas, il n'y a pas une pure division quantitative: il faut qu'il y ait une certaine altération par laquelle le mixte se résout dans ses éléments. Et Aristote ajoute que les deux parties ou chaque partie de la division de la quantité est apte à être "une chose une et individuelle", à exister par elle-même. Ceci est quelque chose de démontré. Il fait cette addition pour exclure la division en parties essentielles, que sont la matière et la forme. Aucune de ces parties essentielles n'est apte à être un singulier autre par soi, c'est-à-dire n'est apte à exister par soi séparément.

978- En second, où il dit: "Une multiplicité...", il propose les espèces de quantité, parmi lesquelles il y en a deux premières: le multiple ou la pluralité et la grandeur ou la mesure. La multiplicité a raison de quantité, en tant qu'elle est

multitudo numerabilis est et magnitudo est mensurabilis. Mensuratio enim propria pertinet ad quantitatem. Definitur autem multitudo sic. Multitudo est, quod est divisibile secundum potentiam in partes non continuas. Magnitudo autem quod est divisibile in partes continuas. Quod quidem contingit tripliciter: et secundum hoc sunt tres species magnitudinis. Nam, si sit divisibile secundum unam tantum dimensionem in partes continuas, erit longitudo. Si autem in duas, latitudo. Si autem in tres, profunditas. Ulterius autem, quando pluralitas vel multitudo est finita, dicitur numerus. Longitudo autem finita, dicitur linea. Latitudo finita, corpus. Si enim esset multitudo infinita, non esset numerus; quia quod infinitum est, numerari non potest. Similiter, si esset longitudo infinita, non esset linea. Linea enim est longitudo mensurabilis. Et propter hoc in ratione lineae ponitur, quod ejus extremitates sunt duo puncta. Simile est de superficie et corpore.

979- Tertio ibi "amplius autem" Distinguit modos quantitatis; Et circa hoc tria facit. Primo distinguit quantum in id quod est quantum per se, sicut linea, et in id quod est quantum per accidens, sicut musicum.

980- Secundo ibi "eorum vero" Distinguit quantum per se; quod quidem duplex est. Quaedam enim significantur per modum substantiae et subjecti, sicut linea, vel superficies, vel numerus. Quodlibet enim istorum substantialiter est quantum, quia in definitione cujuslibet ponitur quantitas. Nam linea est quantitas continua secundum longitudinem divisibilis, finita: et similiter est de aliis.

981- Quaedam vero per se pertinet ad genus quantitatis, et significantur per modum habitus vel passionis talis substantiae, scilicet lineae, quae est substantialiter quantitas,

nombrable; la grandeur, en tant que mesurable. La mensuration en effet appartient proprement à la quantité. La multiplicité se définit ainsi: ce qui est divisible en puissance en parties non continues. La grandeur est ce qui est divisible en parties continues. Cette dernière division se fait de trois manières: ce qui donne trois espèces de grandeur. Si le divisible en parties continues l'est selon une seule dimension, nous aurons la longueur. S'il l'est selon deux dimensions, nous aurons la largeur; si selon trois, la profondeur. On peut ajouter que lorsque la pluralité ou la multiplicité est finie, on l'appelle nombre. La longueur finie est la ligne; la largeur finie, la superficie; la profondeur finie, le corps. S'il y avait une pluralité infinie, elle ne serait pas un nombre, parce que ce qui est infini n'est pas nombrable. Pareillement, si la longueur était infinie, elle ne serait pas une ligne. La ligne en effet est une longueur mesurable. C'est pourquoi on pose dans la raison de la ligne que ses deux extrémités sont des points. La même chose se dit de la superficie et du corps.